
AGRESE  PROTI  UKRAJINĚ 

Otázky týkající se luxusního zboží 

Často kladené otázky (FAQ) 

Veřejná informace 

[poslední aktualizace dne 26. července 2023] 

(https://finance.ec.europa.eu/system/files/2023-07/faqs-sanctions-russia-luxury-goods_en.pdf)    

 

Článek 3h nařízení (EU) č. 833/2014 ve znění nařízení (EU) 2022/428 stanoví zákaz 

prodávat, dodávat, převádět nebo vyvážet luxusní zboží uvedené v příloze XVIII, 

pokud jeho hodnota přesahuje 300 EUR za položku, pokud není uvedeno jinak v té 

příloze. 

 

1. Jak se má posoudit hodnota 300 EUR?  

(poslední aktualizace 2. května 2022) 

Hodnota 300 EUR se určí na základě statistické hodnoty zboží ve vývozním prohlášení (datový prvek 99 06 
000 000 nebo 8/6 nebo kolonka 46 jednotného správního dokladu (JSD)). Statistická hodnota je definována 
v oddílu 10 přílohy V prováděcího nařízení Komise (EU) 2020/1197 jako cena skutečně zaplacená nebo splatná 
za vyvážené zboží, s vyloučením libovolných nebo fiktivních hodnot. V případě potřeby musí být upravena 
tak, aby statistická hodnota obsahovala pouze a zcela vedlejší výdaje, jako jsou náklady na dopravu a 
pojištění, vynaložené na dodání zboží z místa jeho odeslání na hranici členského státu vývozní. DPH se do 
statistické hodnoty nezapočítává.  

(NOVINKA) Výpočet statistické hodnoty a její uvedení ve vývozním celním prohlášení je stejné, jaké se již 
používá a vyžaduje, a nevztahuje se na něj nařízení o sankcích, ale používá se pouze jako základ pro 
rozhodnutí, zda je sankce použitelná či nikoli. 

 

2. Co je třeba chápat pod pojmem „položka“? 

(poslední aktualizace 2. května 2022) 

Položkou se rozumí „doplňková jednotka“ ve vývozním prohlášení (datový prvek 18 02 000 000 nebo 6/2 
nebo kolonka 41 JSD). Celní právní předpisy definují doplňkovou jednotku jako množství příslušné položky 
vyjádřené v jednotce stanovené v právních předpisech Unie zveřejněných v TARIC.  

U zboží, které nemá doplňkovou jednotku v TARIC, lze ke kontrole prahové hodnoty použít informace o 
„počtu balení“ (datový prvek 18 06 004 000 nebo 6/10 nebo kolonka 31 JSD). Celní legislativa definuje obaly 
jako nejmenší vnější obalovou jednotku. Počet balení, které mají být uvedeny ve vývozním prohlášení, se 
vztahuje na jednotlivé položky zabalené tak, že je nelze rozdělit bez předchozího rozbalení, nebo na počet 
kusů, jsou-li nezabalené. Kódy, které mají být uvedeny, se řídí doporučením EHK OSN v této věci. EHK OSN 
doporučuje zaznamenat „okamžité zabalení nebo převzetí zboží, které kupující běžně získává s sebou v 
maloobchodním prodeji“. Předmětem se tedy rozumí obvyklé balení pro maloobchodní prodej, např. balíček 

https://finance.ec.europa.eu/system/files/2023-07/faqs-sanctions-russia-luxury-goods_en.pdf


3 lahviček parfému, pokud se prodávají společně, nebo lahvička parfému, pokud je určena k prodeji 
samostatně.  

Za správnost a úplnost poskytnutých informací odpovídají podle článku 15 celního kodexu Unie osoby 
poskytující informace celním orgánům. V případě potřeby mohou celní orgány vyžadovat dodatečné 
informace (faktury, fyzické kontroly), aby ověřily informace uvedené v celním prohlášení a zda je či není 
dosaženo prahové hodnoty. 

 

3. Vztahuje se zákaz na zboží, které pochází ze zemí mimo EU a tranzituje přes EU 
do Ruska, včetně případů, kdy země původu samy nerozhodly o podobných 
sankcích? 

(poslední aktualizace 2. května 2022) 

Ano, zákaz převodu luxusního zboží jakékoli fyzické nebo právnické osobě, subjektu nebo orgánu v Rusku 
nebo pro použití v Rusku se vztahuje na tranzit tohoto luxusního zboží přes území EU. Často, převod by mohl 
zahrnovat přepravu zboží, která je sama zákazem převodu zakázána. 

 

4. Vztahuje se zákaz na zboží pocházející z EU, které prochází přes Rusko do dalších 
destinací, jako je Střední Asie? 

(poslední aktualizace 2. května 2022) 

V zásadě by zde zákaz neplatil. Zboží však musí být skutečně určeno do třetí země a pro použití mimo Rusko. 
Provozovatelé z EU by proto měli mít zavedeny odpovídající postupy náležité péče, aby zajistily, že jejich 
vývoz nebude přesměrován do Ruska – zejména v případě překládky přes Rusko. To by mohlo zahrnovat 
například smluvní doložky s jejich obchodními partnery ze třetích zemí, které vedou k odpovědnosti v případě, 
že tito posledně jmenovaní zboží zpětně vyvezou do Ruska, a také následné ověřování. Upozorňujeme také, 
že podle článku 12 nemohou provozovatelé z EU dobrovolně ani úmyslně obcházet platné zákazy. 

 

5. Lze prodat zboží v hodnotě nad 300 EUR již dovezené do Ruska? 

(poslední aktualizace 2. května 2022) 

Článek 3h nařízení (EU) č. 833/2014 ve znění nařízení (EU) 2022/428 zakazuje přímý či nepřímý prodej, 
dodávky, převod nebo vývoz luxusního zboží. Zákaz je tedy širší než vývoz. Článek 13, který stanoví oblast 
působnosti omezujících opatření stanovených v nařízení (EU) č. 833/2014, stanoví, že tato se nevztahují 
pouze na území Unie, ale také na všechny státní příslušníky členského státu a na jakoukoli právnickou osobu 
založenou nebo zřízenou podle práva členského státu, bez ohledu na to, kde se tato osoba nebo právnická 
osoba nachází. 

V souladu s tím:  

• občané EU nebo společnosti z EU mají zakázáno poskytovat luxusní zboží ve smyslu článku 3h nařízení 
(EU) č. 833/2014 osobě v Rusku nebo pro použití v Rusku, i když zboží již bylo do země dovezeno.  

• provozovatelům z EU se dále zakazuje účastnit se vědomě a úmyslně činností, jejichž cílem nebo 
důsledkem je obcházení těchto vývozních omezení.  

• sankce EU se však neuplatňují extrateritoriálně. Pokud by tedy lahve dovezla ruská osoba nebo 
společnost před uvalením sankcí a nyní je tyto společnosti prodávají v Rusku, zákaz by neplatil.  

• upozorňujeme, že existuje výjimka vztahující se také na zboží, které je nezbytné pro oficiální účely 
diplomatických nebo konzulárních misí členských států nebo partnerských zemí v Rusku nebo 
mezinárodních organizací požívajících imunit v souladu s mezinárodním právem. Výjimka se vztahuje i 
na osobní věci jejich zaměstnanců. 



 

6. Jaký je účel odchylky zavedené pro transfer a vývoz kulturních statků (čl. 3h odst. 
4)? 

(poslední aktualizace 2. května 2022) 

Sankce EU na luxusní zboží převážené nebo vyvážené z EU do Ruska nemají bránit kulturní spolupráci s 
Ruskem. Zavádí se objasnění pro bezpečné a rychlé navrácení do Ruska kulturních statků, jako jsou umělecká 
díla, která jsou do EU zapůjčena v rámci formální kulturní spolupráce s Ruskem.  

 

7. Jak vnitrostátní orgány povolí výjimku podle čl. 3h odst. 4?  

(poslední aktualizace 2. května 2022) 

Aby bylo možné rychle vrátit kulturní statky do Ruska, musí být uděleno povolení příslušným vnitrostátním 
orgánem. Toto povolení lze udělit kdykoli, nejpozději však předtím, než zboží opustí území Unie. To umožní 
vnitrostátním celním orgánům na ruských hranicích ověřit, zda je vývoz řádně povolen. 

 

8. Bod 17) přílohy XVIII odkazuje na seznam vozidel a zařízení a jejich „příslušenství 
a náhradních dílů“. Jaký je rozsah „příslušenství a náhradních dílů“? Platí to pro 
příslušenství a náhradní díly vozidel v hodnotě 50 000 EUR nebo nižší? Jaká je 
prahová hodnota pro toto příslušenství a náhradní díly?  

(poslední aktualizace 2. května 2022) 

Článek 3h nařízení Rady (EU) č. 833/2014 ve znění nařízení Rady (EU) 2022/428 ze dne 15. března 2022 
stanoví zákaz prodávat, dodávat, převádět nebo vyvážet zboží uvedené v příloze XVIII téhož nařízení jakékoli 
fyzické nebo právnické osobě, subjektu nebo orgánu v Rusku nebo pro použití v Rusku. Tentýž článek stanoví, 
že takový zákaz se vztahuje na zboží uvedené v seznamu, pokud jde o jeho hodnotu přesahuje 300 EUR za 
položku, pokud není v příloze uvedeno jinak. Bod 17) přílohy XVIII se týká vozidel, s výjimkou sanitek, pro 
přepravu osob na zemi, ve vzduchu nebo po moři v hodnotě přesahující 50 000 EUR za kus, lanovky, 
sedačkové lanovky, lyžařské vleky, trakční mechanismy pro lanové dráhy, motocykly v hodnotě přesahující 
5000 EUR za kus, jakož i jejich příslušenství a náhradní díly. 

Ve vztahu k příslušenství a náhradním dílům by se výše uvedené ustanovení a příloha měly použít následovně:  

• na příslušenství a náhradní díly v hodnotě 300 EUR nebo nižší za položku se nevztahují omezení 
stanovená v článku 3h;  

• na příslušenství a náhradní díly uvedené v bodě 17 přílohy XVIII v hodnotě přesahující 300 EUR, které 
nejsou určeny pro použití vozidel a zařízení, která jsou zde rovněž uvedena, se nevztahují omezení 
stanovená v článku 3h. To znamená, že zákaz se nevztahuje na příslušenství a náhradní díly vozidel v 
hodnotě 50 000 EUR nebo nižší; 

• na příslušenství a náhradní díly uvedené v bodě 17 přílohy XVIII v hodnotě přesahující 300 EUR, které 
jsou určeny pro použití tam uvedených vozidel a zařízení, se vztahují omezení stanovená v článku 3h. 

 

9. Vyjmul 11. sankční balíček produkty ze zákazu luxusního zboží? 

(poslední aktualizace 26. července 2023) 

Nařízení 1214/2023 ze dne 23. června 2023 („11. balíček sankcí“) provedlo změny v příloze XVIII odstraněním 
určitých produktů, na které se vztahují různé přílohy (příloha VII a příloha XXIII). Jinými slovy, zatímco některé 
produkty byly odstraněny z přílohy XVIII o luxusním zboží, obchod s nimi je nadále omezen podle nařízení 
Rady (EU) č. 833/2014 podle jiné přílohy. 



 

10. Co změnil 11. sankční balíček na zákazu vývozu luxusních aut? 

(poslední aktualizace 26. července 2023) 

Většina zákazů luxusních automobilů byla přesunuta z přílohy XVIII do přílohy XXIII a nadále podléhá zákazu 
vývozu. Automobilové díly v rámci celních položek, které dříve podléhaly zákazu luxusu podle přílohy XVIII 
(pokud byly součástí vozidla nad 50 000 EUR), jsou nadále zakázány. 

Nový pojem pro luxusní vozidla uvedený v příloze XXIII však v případě spalování používá jako prahovou 
hodnotu velikost motoru spíše než deklarovanou celní hodnotu (která byla náchylná k 
podvodům/podhodnocená v celním prohlášení). motory. To bylo provedeno za účelem zlepšení souladu tím, 
že definice sankcionovaného zboží závisela na ověřitelné fyzické vlastnosti zboží. 

Prahová hodnota objemu válců „nad 1 900 cm³“ u spalovacích motorů se co nejvíce blíží předchozí hranici ve 
výši 50 000 EUR. Tato velikost motoru se vztahuje na vozy se spalovacím motorem vyvážené nad 50 000 EUR. 
Nevytváří úplný zákaz méně výkonných automobilů střední nebo nízké hodnoty, které mají obvykle hodnotu 
nižší než 50 000 EUR: CN 870321 (benzínové vozy s motory pod 1 000 cm³) a 870331 (dieselové vozy s motory 
pod 1 500 cm³) nejsou zahrnuty v příloze XXIII. 

Kromě toho platí úplný zákaz vývozu elektrických a hybridních vozidel bez ohledu na výkonové specifikace.  

Ne všechna vozidla jsou však přesunuta z přílohy XVIII do přílohy XXIII. Například kód 8702 00 00 (Motorová 
vozidla pro přepravu deseti nebo více osob včetně řidiče, tj. autobusy a minibusy) je nadále uveden v příloze 
XVIII. 

 

11. Co se stalo s kódy CN 401130 a CN 84110000 v 11. sankčním balíčku? 

(poslední aktualizace 26. července 2023) 

Nařízení 1214/2023 ze dne 23. června 2023 („11. balíček sankcí“) odstranilo kódy CN 401130 (pneumatiky 
pro letadla) a CN 84110000 (Turbojety, turbovrtule a jiné plynové turbíny) z přílohy XVIII, protože jsou 
zakázány podle přílohy XI (L a technologie uvedené v čl. 3c odst. 1, bez ohledu na jejich hodnotu. 

 

12. Proč existuje zákaz technické pomoci, zprostředkovatelských služeb, financování 
a finanční pomoci? 

(poslední aktualizace 26. července 2023) 

Článek 3h nařízení Rady (EU) č. 833/2014 stanoví zákaz prodávat, dodávat, převádět nebo vyvážet zboží 
uvedené v příloze XVIII téhož nařízení jakékoli fyzické nebo právnické osobě, subjektu nebo orgánu v Rusku 
nebo pro použití v Rusku. Nařízení Rady (EU) 1214/2023 ze dne 23. června 2023 („11. balíček sankcí“) k 
tomuto zákazu vývozu přidává zákazy poskytovat technickou pomoc, zprostředkovatelské služby, financování 
a finanční pomoc. Tato ustanovení mají zabránit tomu, aby hospodářské subjekty z EU, které nemohou 
vyvážet zboží podléhající zákazu vývozu, podporovaly třetí zemi při získávání, výrobě, opravách, údržbě atd. 
zboží samostatně. 

 

 

 


